
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1237 

 T e r ç a - f e i r a , 1 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO N° 7.259, DE 16 DE JULHO DE 2024. 
 
“DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 7.257/2024, QUE TRATA DA ALTERAÇÃO NA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE TURISMO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 62, §3º, Inciso II da Lei Orgânica do Município de Cajamar; e 
 
Considerando que por erro de digitação constou na ementa do Decreto o ano de 2023 quando o correto seria 2024; e 
 
Considerando a necessidade da regularização do ato. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica retificado e ratificado o Decreto nº 7.257/2024, que alterou a composição de membros do Conselho Municipal de Turismo, 
para onde se lê: Decreto nº 7.257, de 12 de julho de 2023, leia-se: Decreto nº 7.257, de 12 de julho de 2024. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de julho de 2024. 
 
Cajamar, 16 de julho de 2.024. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal  
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
RAFAEL PETROZZIELLO 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
PORTARIA Nº 2.553, DE 16 DE JULHO DE 2024. 
Fica alterada a redação do artigo 1º da Portaria nº 1.079/2021 e alterações, que trata da Comissão Municipal de Concurso Público e de 
Processo Seletivo, passando a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º Ficam nomeados como membros da Comissão Municipal de Concurso Público e de Processo Seletivo, nos termos do Decreto nº 
3.909/08 alterado pelo Decreto nº 5.882/18, os seguintes servidores públicos: 
I – FABIANE BARBOSA ELEUTÉRIO; 
II – MARCELI FERREIRA DA SILVA DIDONET; 
III – DANIELE FÁTIMA DE OLIVEIRA BARRETA; 
IV – JAQUELINE PINTO FERREIRA BENEDITO; e 
V – MARGARETH JUSTINIANO TEBAS. 
Parágrafo único: A servidora pública Fabiane Barbosa Eleutério, presidirá a Comissão de que trata este artigo. ” 
 
PORTARIA Nº 2.554, DE 16 DE JULHO DE 2024. 
Fica retificada e ratificada o art. 1º da Portaria nº 2.507/2024, para onde se lê: “... RE 18.519...”, leia-se “... RE 19.721...”, retroagindo seus 
efeitos a 10 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 2.555, DE 16 DE JULHO DE 2024. 
Fica retificada e ratificada o art. 1º da Portaria nº 2.510/2024, para onde se lê: “... RE 18.519...”, leia-se “... RE 19.721...”, retroagindo seus 
efeitos a 10 de julho de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1237 

 T e r ç a - f e i r a , 1 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
PORTARIA Nº 2.556, DE 16 DE JULHO DE 2024. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 10/07/2024 a 11/07/2024, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), ao servidor MATEUS 
APARECIDO GONÇALVES DA ROCHA – RE nº 18.634, ocupante do cargo efetivo de Monitor Educacional, retroagindo seus efeitos a 10 de 
julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 2.557, DE 16 DE JULHO DE 2024. 
Fica exonerado, a pedido, o servidor público RAFAEL DE ALMEIDA PIRES – RE 19.266, do cargo de provimento em comissão de GESTOR DE 
PROGRAMA da Secretaria Municipal de Educação, nos termos da Lei Complementar nº 214/2022, retroagindo seus efeitos a 15 de julho de 
2024. 
 
PORTARIA Nº 2.558, DE 16 DE JULHO DE 2024. 
Fica nomeada a servidora pública ANA CAROLINA VENÂNCIO DE SOUZA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 33.785.662-X, para o 
cargo em comissão de DIRETOR, Nível Remuneratório CCE VII, vinculado a unidade administrativa do Departamento de Desenvolvimento 
Empresarial da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, responsável pela gestão de processos e equipe 
de trabalho, nos termos do inciso II, alínea “b” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições 
estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2022 CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL A Prefeitura do Município de 

Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos Artigos 141 e 142, da Lei Orgânica 

de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Estatuto do Magistério Público do 

Município de Cajamar/SP e CONVOCA os candidatos relacionados do Concurso Público – Edital n° 03/2022, o EXAME MÉDICO ADMISSIONAL, 

conforme segue: EXAME MÉDICO ADMISSIONAL DATA: 17/07/2024 - Quarta-feira HORÁRIO: Conforme, segue a relação ENDEREÇO: Praça 

José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria LOCAL: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS HORÁRIO NOME DO FUNCIONÁRIO NÚMERO 

DO RG CARGO/FUNÇÃO - DESCRIÇÃO 09:30 SANDRO NOVAES DOS SANTOS 19.268.922-8 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II PERFIL 

MATEMÁTICA DIOGO SABOIA MATOS 41.843.249-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II PERFIL GEOGRAFIA Os candidatos 

convocados devem comparecer para o exame médico admissional, munidos de documento de identificação original com foto, à Secretaria 

Municipal de Gestão de Pessoas, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados. Cajamar, 16 

de julho de 2024. Secretaria Municipal de Educação 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado dos Concursos Públicos nº 04/2023, para provimento de diversas 

vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, conforme lista de classificação final publicada nos sites www.indepac.org.br/concursos 

e www.cajamar.sp.gov.br/concursos e diário oficial do Município. Atendente de Educação Infantil - Creche AVAL PSICOLOGICA CL NOME DO 

CANDIDATO INSC NF DF APTO 106 RAFAEL DE CARVALHO CARIRI DE LIMA 5451 84,00 Não APTA 107 VANDA SOUZA MOREIRA 4831 80,00 

Não Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer no Secretaria Municipal de Gestão e de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, situado na Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP, no horário das 9h00 às 

16h00, portando TODOS os documentos pessoais originais e cópia que comprovem sua habilitação - Os documentos a serem apresentados 

são os discriminados a seguir: Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de Eleitor; 

Comprovante de Votação ou quitação Eleitoral; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula Oficial de Identidade (RG ou 

RNE com prazo de 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso 

o primeiro trabalho tenha sido em empresa Privada), ou Banco do Brasil (em empresa Pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

Comprovantes de escolaridade; Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1237 

 T e r ç a - f e i r a , 1 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Antecedentes Criminais; comprovante de endereço atualizado em seu nome; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei, 

Curriculum atualizado; Qualificação Cadastral no E-Social. Cajamar de 16 de Julho de 2024 - Secretaria Municipal de Gestão e de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

O Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, considerando a necessidade da Administração Pública, torna 

público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA do Concurso Público - Edital nº 05/2023 

Cajamar _Convocação Aval. Psicológica_CP 052023_16_07_24 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 18/2024. 
Processo Administrativo nº 13305/2023. 
OBJETO: Contratação de serviços de capacitação para fonoaudiólogos da Rede Municipal de Saúde. 
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 17/07/2024 às 08h30. 
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 22/07/2024 às 08h30.  
DATA E HORA DE ABERTURA PARA INICIO DA DISPUTA: 22/07/2024 às 10h00. 
DATA E HORA DO ENCERRAMENTO DA DISPUTA: 22/07/2024 às 16h00. 
Todos os horários mencionados obedecerão ao horário Oficial de Brasília – DF. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br 
Edital disponível também em: www.cajamar.sp.gov.br 
Cajamar, 16 de julho de 2024. 
José Enoque da Silva Garcia - Secretário Municipal de Saúde. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 066/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de materiais e equipamentos de rede destinados ao Centro de Especialidades 
da Saúde, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7201 – Falar com DAYANE (Departamento de 
Compras), no e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/07/consulta-publica-n-066-2024-aquisicao-de-materiais-e-
equipamentos-de-rede-para-o-centro-de-especialidades-da-saude.pdf 
Cajamar, 16 de julho de 2024. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 067/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de equipamentos e bens permanentes, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, com quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Os interessados deverão entrar em 
contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7160 – Falar com LUCIANE (Departamento de Compras), no e-mail 
consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/07/consulta-publica-n-067-2024-aquisicao-de-equipamentos-e-
materiais-permanetes.pdf 
Cajamar, 16 de julho de 2024. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 068/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de Máquina Fragmentadora de Papel 150 folhas 127V, conforme especificações, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência para atender às necessidades da Secretaria de Modernização, 
Tecnologia e Inovação. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7163 – Falar com Patrick 
(Departamento de Compras), no e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/07/consulta-publica-n-068-2024-aquisicao-fragmentadora-de-
papel.pdf 
Cajamar, 16 de julho de 2024. 
 
 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-_convocacao-aval-psicologica_cp-052023_16_07_24-1.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1237 

 T e r ç a - f e i r a , 1 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER LEGISLATIVO 
https://www.cmdc.sp.gov.br/ 

 
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
A Câmara Municipal de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público que estará disponibilizando PREGÃO ELETRÔNICO 04/2024, com critério 
Menor Preço Global, conforme Processo Administrativo Nº 1620/2024, na forma da Lei Federal 14.133/2021 e Resolução CMDC nº 248 de 
20 de junho de 2024, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LICENÇA DE USO DE SISTEMAS DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, INCLUINDO 
SERVIÇOS DE MIGRAÇÃO, INSTALAÇÃO, CONVERSÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS, CAPACITAÇÃO DO SERVIDORES, 
MANUTENÇÃO NOS MÓDULOS ALMOXARIFADO, CONTROLE INTERNO, COMPRAS PÚBLICAS E LICITAÇÕES, ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, 
FROTA, PROCESSO LEGISLATIVO, PATRIMÔNIO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, FERRAMENTA BUSINNES INTELLIGENCE E SISTEMA E-SIC À 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR para o período de 1 (um) ano. 
 O edital completo e anexos, encontram-se à disposição do público no site da Câmara Municipal de Cajamar: 
https://www.cmdc.sp.gov.br/licitacoes, no Diário Oficial do Município https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/. Também se encontra 
disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/ do governo federal. 
Para participar os interessados deverão entrar no portal da Bolsa Brasileira de Mercadorias – https://novobbmnet.com.br/), realizar o 
cadastro e operar na plataforma enviando sua proposta do dia 16 de julho de 2024 às 9 horas até o dia 26 de julho de 2024 às 14:59h para 
posterior participação da fase de lances. 
Informações complementares pelo telefone (11) 4446 6148 – ramal 138. 
Divisão de Compras e Licitações. 
 
Edital Software Gestão Administrativa 2024 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cmdc.sp.gov.br/licitacoes
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/
https://pncp.gov.br/
https://novobbmnet.com.br/
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/edital-software-gestao-administrativa-2024-3.pdf

